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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,800 3,100 700

1.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,100 700

1.교직원역량강화 2,800 2,100 700

1.전문적 학습공동체 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교원연수 2,300 1,600 700

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 700 0 700 퇴직교원연수비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원 워크숍 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 18,350 16,473 1,877

1.급식 관리 6,876 6,876 0

1.학교급식운영 6,876 6,876 0

1.비조리교급식비 6,876 6,876 0

1.전출금 6,876 6,876 0

2.보건관리 3,532 2,872 660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,900 1,240 660

1.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 1,070 410 660

1.학생복지비 590 410 180
(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

20,000원*9명*1회=
180,000

2.비품구입비 480 0 480
자동심장충격기 보관함 구입 : 480,000원

*1개*1회 =
480,000

3.보건교육활동 230 230 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 80 80 0
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4.[국고]흡연예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 1,632 1,632 0

1.먹는물관리 132 132 0

1.일반수용비 132 132 0

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 7,942 6,725 1,217

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.전북에듀페이운영비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생복지운영 5,142 3,925 1,217

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 1,842 1,825 17

1.교육운영비 1,842 1,825 17 학생교과서구입(경상) : 17,000원*1회= 17,000

3.학생교복구입 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*4명=
1,200,000

4.학생석식지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.학생택시비지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

3.기본적 교육활동 47,245 49,225 -1,980

1.교과 활동 19,690 18,990 700

1.교과활동지원 8,900 8,900 0
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1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과보충맞춤형프로그램운영 7,200 7,200 0

1.기타수당 5,244 7,182 -1,938 내부강사수당(목적) : -1,938,000원*1식= -1,938,000

2.교육운영비 1,956 18 1,938 학습재료구입(목적) : 31,000원*6명*8회= 1,488,000

간식비(목적) : 5,000원*6명*15회= 450,000

2.국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회 교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,300 4,600 700

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.스포츠클럽운영 2,800 2,100 700

1.교육운영비 2,800 2,100 700
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 30,000

원*10종*1회=
300,000
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(성립전_2추)시상물품구입(목적) : 25,000

원*16명*1회=
400,000

7.예술 교과활동 600 600 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 20,695 23,375 -2,680

1.자율활동 8,200 8,200 0

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학교축제 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.시상품구입 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 5,600 5,600 0

1.수련활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.졸업여행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 340 340 0

1.교내봉사활동 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.진로활동 5,755 8,435 -2,680

1.진로체험활동 4,630 7,310 -2,680

1.운영수당 1,950 2,950 -1,000 강사수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 2,680 4,360 -1,680 진로체험활동비 : -1,680,000원*1식= -1,680,000

2.중3진로연계활동(경상) 1,125 1,125 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 875 875 0

3.자유학기(년) 활동 6,860 6,860 0

1.자유학기(년)제활동 6,860 6,860 0

1.진로탐색활동 6,060 6,060 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.자유학기활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 44,064 39,384 4,680

1.방과후학교 운영 16,764 14,084 2,680
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1.방과후학교운영 16,764 14,084 2,680

1.특기적성교육 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

2.학력신장프로그램운영(무주

군)
8,564 8,564 0

1.기타수당 8,512 8,512 0

2.교육운영비 52 52 0

3.기초학력지도 7,462 4,782 2,680

1.기타수당 4,294 1,672 2,622 내부강사수당 : 57,000원*46회 = 2,622,000

2.운영수당 3,060 3,060 0

3.교육운영비 58 0 58 학습재료구입 : 5,800원*5명*2회 = 58,000

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서관운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 4,300 4,300 0

3.교기육성 21,600 19,600 2,000

1.교기운영 21,600 19,600 2,000

1.바이애슬론운영 19,200 19,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.육성종목운영(목적) 2,400 400 2,000

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*4명*1회= 2,000,000

3.학생복지비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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1.민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 0 500
민주시민교육강사비(경상) : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.교육운영비 0 500 -500
민주시민교육운영(경상) : -500,000원*1식

=
-500,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 19,310 8,810 10,500

1.교무업무 운영 14,560 4,060 10,500

1.교무학사운영 14,560 4,060 10,500

1.교무실무사인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

2.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.교육활동홍보 2,250 1,750 500

1.교육운영비 2,150 1,650 500 학사달력제작 : 50,000원*10권= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.국제태권도고등학교전환설립

운영비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)교육활동홍보물품구입 : 

100,000원*10종*5회=
5,000,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*5

종*3회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)연수및선진지견학 : 500,000

원*7회=
3,500,000

2.생활지도운영 2,350 2,350 0

1.학생생활상담지도 300 300 0
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1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.Wee클래스운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,050 2,050 0

1.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방활동운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습지원실 운영 2,400 2,400 0

1.정보화실운영 2,400 2,400 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스마트교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 67,560 57,510 10,050

1.학교기관 운영 19,569 16,569 3,000

1.부서기본운영 19,569 16,569 3,000

1.교장실운영 3,250 3,250 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 16,319 13,319 3,000

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 10,320 10,320 0

3.비품구입비 5,199 2,199 3,000 사무용기기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

2.시설 장비 유지 47,191 40,141 7,050
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 47,191 40,141 7,050

1.공공요금및제세공과금 13,200 10,680 2,520

1.상하수도료 6,720 4,200 2,520 상하수도요금 : 504,000원*5개월= 2,520,000

2.기타공공요금 6,480 6,480 0

2.시설관리용역 6,917 6,917 0

1.일반수용비 6,917 6,917 0

3.시설일반관리 16,156 16,024 132

1.일반수용비 16,156 16,024 132 소규모수선물품구입 : 66,000원*2종= 132,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

5.관사관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

6.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.교육시설안전인증사업비(목

적)
4,398 0 4,398

1.일반수용비 4,398 0 4,398
교육시설안전인증사업비 : 4,398,000원*1

식=
4,398,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 200,629 174,802 25,827
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